
令 ６ 下 関 西 高 第 ７ ５ 号  

令 和 ６ 年 ( 20 24 年 )６ 月 ２ ０ 日  

 

 関係中学校長 様 

 

山口県立下関西高等学校  

校 長 宮 村 和 幸  

 

 

令和６年度学校説明会・探究科体験学習の開催について（御案内） 

 

 

  時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素から本校教育の推進に御理解御協力を賜り、

感謝申し上げます。 

 さて、本校の概要説明、普通科・探究科の紹介及び学校見学や探究科体験学習を主な内容とした学

校説明会・探究科体験学習を下記の要領で実施することとしております。 

 つきましては、お手数をおかけしますが、参加を希望される方々に同封の案内文書を配付していた

だきますようお願いします。 

なお、昨年度までは８月に学校説明会、１０月に探究科体験学習を別々に実施していましたが、今

年度は下記のとおりに一体的に実施することとしたことを申し添えます。（１０月には探究科体験学

習は実施しません。） 

 

 

記 

 

１ 期 日  令和６年８月１０日（土）  ※予備日 令和６年８月１１日（日） 

 

２ 会 場  山口県立下関西高等学校 体育館他 

 

３ 対 象  本校に興味・関心がある人や入学を希望している中学３年生、保護者、中学校教職員 

 

４ 日 程  

時 間 内 容 場所 

８：３０～ ９：００ 受   付 
体育館 

１階 

９：００～１０：１０ 

学校説明会 

（１）学校長挨拶 

（２）下関西高校の概要説明 

  ア 本校の概要説明及び来年度入学者選抜について 

イ 学科説明、探究活動の説明 

ウ 学校生活について 

エ 進路指導について 

体育館 

２階 

１０：２０～１２：００ 

（３）学校見学・体験＜コースを選択＞ 

 （コースⅠ 人数制限なし）校舎見学・部活動見学 

              質疑応答（個別対応） 

 （コースⅡ 最大 120名）探究科体験学習、先輩と語る 

コース別 

 ※（コースⅠ）質疑応答について 

学校見学に並行もしくは終了後に、個別に対応させていただきます（当日の質問で構いません）。 

  ※（コースⅡ）探究科体験学習、先輩と語るについて 

８つの講座から１講座を選択して実施します（調整あり）。すべての講座に参加する中学生の

人数をあわせて１２０名以内とさせていただきます。先着順としますので、御留意ください。 

その後、本校探究科の生徒とグループセッションを行います。 

 



 

 

５ 申込みについて 

（１）中学生及び保護者 

  各自で本校ホームページ（URL：https://shimonishi.ed.jp/）を利用してお申し込みください。 

本校から各中学校宛てに参加者名簿を７月１２日（金）までにメール（またはＦＡＸ）にてお送 

りします。（申し込み期間 令和６年６月２９日（土）８：００から ７月８日（月）正午まで） 

（２）中学校の教職員 

別添の「ＦＡＸ回答用紙」によりＦＡＸにてお申込みください。 

（申し込み期限 令和６年７月２４日（水）まで） 

 

６ その他 

（１）駐車場を用意していますが、スペースが限られておりますので、なるべく公共の交通機関を御

利用ください。なお、学校周辺の路上は駐車禁止ですので、御理解御協力をお願いします。 

（２）上履き・下足袋の準備をお願いします。 

（３）学校説明会後の（コースⅡ）で探究科体験学習に参加することになった生徒については、万が

一に備え、損害保険に加入（保険料は下関西高等学校が負担）します。 

（４）別紙の「令和６年度山口県立下関西高等学校学校説明会・探究科体験学習について」は、誠に

恐縮に存じますが、各中学校で必要枚数を印刷していただき、参加希望の生徒・保護者へ配付し

ていただきますようお願いします。 

（５）台風などの悪天候等で８月１１日（日）の予備日に開催が順延される場合、内容を一部変更す

る可能性がございます。その際の詳細は、本校ホームページに公開予定です。 

 

 

 

                         （担当）佐藤 脩示〔教務部〕 

                                              ＴＥＬ ０８３－２２２－０８９２ 

                                              ＦＡＸ ０８３－２２２－０８９９ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

令和６年度山口県立下関西高等学校学校説明会・探究科体験学習 

中学校教職員 参加申込（ＦＡＸ回答用紙） 

 

 

学校名 

（                  ）中学校 

担当者のお名前 

 （                  ）先生 

メールアドレス（                ） 

教職員参加人数 

（               ）名 

質問事項等 

 

質疑応答の希望 （あり・なし） 

 

参加される引率者氏名 

 

質問事項 

 

 

 

 

 

 

 

 
ＦＡＸ送付票は不要です。本用紙のみ送付してください。（７月２４日（水）締切） 

 山口県立下関西高等学校 教務部（佐藤脩示）宛（ＦＡＸ ０８３－２２２－０８９９） 

※本校から各中学校宛てに参加者名簿を７月１２日（金）ま
でにメール（またはＦＡＸ）にてお送りします。 
※中学校教職員の参加がない場合は、提出不要です。 



 

 

山口県立下関西高等学校学校説明会・探究科体験学習の引率者または生徒代表の方への連絡事項 

令和６年８月１０日（土）実施  

１ 受付が混雑しますので、できるだけ各校１名（引率者または引率者がいない場合は生徒代表）

が体育館１階(下図参照)で受付をしてください。受付時間は８時３０分から９時００分までです。 

２  参加される方は、上履きと下足袋を御持参ください。 

３  駐車場は第２グラウンドを用意しておりますが、スペースが限られておりますので、なるべく 

公共の交通機関を御利用ください。なお、学校周辺の路上は駐車禁止ですので、御理解、御協力 

をよろしくお願いします。駐車場の開門は、午前８時の予定です。 

 

 
 

下足のまま利用可

　

棟 棟

１F　ピロティ

教 教

室 室

棟 棟

1 2

トイレ
入

口

理科棟

特
別
教
室
棟

教  室  棟  ３  棟

入

口

１F
ﾄｲﾚ

第２グラウンド

駐車場

正面入口

第１グラウンド

市 道

市

道

体育館（2F）

体育館（１Ｆ）

全体説明会会場

テニスコート
駐車場

入口

説明会会場 

受付 


